СЫСЕРТСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 июля 2016 г.   № 17 / 85

г. Сысерть

О группе для контроля за использованием ГАС «Выборы» либо
отдельных ее технических средств Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии

В соответствии с пунктом 3 статьи 74 Федерального закона «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», статьей 23 Федерального закона «О
Государственной автоматизированной системе Российской Федерации
"Выборы", частью 3 статьи 94 Федерального закона «О выборах депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»,
«Инструкцией по организации единого порядка установления итогов
голосования, составления протоколов избирательных комиссий,
определения результатов выборов, получения, передачи и обработки
информации с использованием Государственной автоматизированной
системы Российской Федерации «Выборы» при проведении выборов
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации седьмого созыва» утвержденной постановлением Центральной
избирательной комиссии от 06 июля 2016 г. № 15/127-7, руководствуясь
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской
Федерации от 27 апреля 2016 г. № 5/36-7 «О возложении полномочий
окружных избирательных комиссий по выборам депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
седьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Российской
Федерации, территориальные избирательные комиссии», Сысертская
районная территориальная избирательная комиссия с полномочиями
окружной избирательной комиссии по выборам депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Свердловская
область - Каменск-Уральский одномандатный избирательный округ №
169»

РЕШИЛА:
1. Образовать группу для контроля за использованием

ГАС «Выборы» либо отдельных ее технических средств (далее – Группа
контроля) и утвердить ее состав согласно Приложению 1.

2. Утвердить Положение о группе для контроля за использованием
ГАС «Выборы» либо отдельных ее технических средств (Группа контроля)
– Приложение 2.

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, разместить на сайте комиссии.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя комиссии Боброва М.Б.

Председатель Сысертской
районной территориальной

избирательной комиссии

 М.Б. Бобров

Секретарь Сысертской районной
территориальной избирательной

комиссии

 О.М. Макарова

Приложение 1 к решению
Сысертской районной

территориальной
 избирательной комиссии

от 16 июля 2016 года № 17/85

Состав
 группы  для контроля за использованием ГАС «Выборы» либо

отдельных ее технических средств (Группа контроля) Сысертской
районной территориальной избирательной комиссии.

Бобров Максим Борисович – председатель Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии.

Гетманец Наталья Владимировна - член Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Карелина Мария Германовна - член Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Печерских Денис Павлович - член Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Соломеина Алла Борисовна – член Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

Приложение 2 к решению
Сысертской районной

территориальной
 избирательной комиссии

от 16 июля 2016 года № 17/85

Положение о группе для контроля за использованием ГАС «Выборы»
либо отдельных ее технических средств (Группа контроля) Сысертской

районной территориальной избирательной комиссии.

1. Группа для контроля за использованием ГАС «Выборы» либо

отдельных ее технических средств Сысертской районной территориальной

избирательной комиссии (далее – Группа контроля) образуется из числа

членов Сысертской районной территориальной избирательной комиссии.

Группа контроля образуется после перевода ГАС «Выборы»

в режим подготовки и проведения выборов. Численный состав Группы

контроля составляет 5 человек. При этом в обязательном порядке должно

быть учтено не менее четырех поступивших предложений о включении в

состав Группы контроля членов избирательной комиссии с правом

решающего голоса и (или) совещательного голоса, назначенных от

различных политических партий, представленных в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации, в Законодательном

Собрании Свердловской области.

2. Члены Группы контроля избирают из своего состава руководителя

Группы контроля, который является членом Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3. Группа контроля обязана осуществлять контроль за соблюдением

законодательства Российской Федерации, иных нормативных актов,

регулирующих использование ГАС «Выборы», в том числе:

- с участием системного администратора проверять готовность к работе

комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» (далее – КСА) и

выполнение установленных правил при использовании технических средств

ГАС «Выборы» в части соблюдения требований эксплуатационной

документации, Положения об обеспечении безопасности информации в

Государственной автоматизированной системе Российской Федерации

«Выборы», утвержденного постановлением ЦИК России от 23 июля

2003 года № 19/137-4, требований инструкций и других документов

ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России по обеспечению безопасности

информации;

- контролировать правильность ввода данных протоколов участковых

избирательных комиссий (далее – УИК) и правильность повторного ввода

или корректировки введенных данных, если об этом было принято

соответствующее мотивированное решение избирательной комиссии;

- незамедлительно информировать председателя Сысертской районной

территориальной избирательной комиссии о случаях выявления нарушений и

направлять ему свои предложения по их устранению;

- вносить результаты проведенных проверок в отчетную

документацию.

4. Доступ в помещение информационного центра избирательной

комиссии наблюдателей и представителей средств массовой информации

осуществляется по решению председателя или секретаря избирательной

комиссии, согласованному с руководителем Группы контроля.

5. Системный администратор, обеспечивающий эксплуатацию КСА

ТИК, работает во взаимодействии с членами Группы контроля и выполняет

указания руководителя Группы контроля. Системный администратор обязан

по требованию членов Группы контроля разъяснять смысл и назначение

производимых действий, знакомить их с имеющейся технической и

эксплуатационной документацией.

6. Данные об открытии помещений для голосования избирательных

участков и данные об участии избирателей в выборах передаются системным

администратором (оператором) в вышестоящие избирательные комиссии по

телекоммуникационным каналам связи ГАС «Выборы» в присутствии

руководителя Группы контроля или члена Группы контроля.

7. При вводе содержащихся в протоколах УИК об итогах голосования

данных обязательно присутствуют председатель УИК (заместитель

председателя, секретарь или уполномоченный член УИК с правом

решающего голоса), руководитель или член Группы контроля.

8. Группа контроля, председатель УИК (заместитель председателя,

секретарь или уполномоченный член УИК с правом решающего голоса)

контролируют правильность ввода в ГАС «Выборы» данных протоколов

УИК об итогах голосования и визуально проверяют соответствие данных

каждого протокола на экране монитора данным первого экземпляра

протокола УИК.

9. Если выявляется несоответствие данных протокола УИК об итогах

голосования данным, ранее введенными в задачу «Документы строгой

отчетности», то системный администратор (оператор) информирует об этом

руководителя Группы контроля для уточнения сведений об избирательных

бюллетенях и открепительных удостоверениях согласно актам передачи

избирательных бюллетеней, открепительных удостоверений в

соответствующую УИК.

10. При выявлении неточностей данных в задаче «Документы строгой

отчетности» системный администратор информирует руководителя Группы

контроля и по его указанию производит корректировку данных в задаче

«Документы строгой отчетности». Если в процессе ввода данных протокола

выполняются контрольные соотношения, общематематическое, логические и

иные соотношения, то системный администратор (оператор) сообщает

руководителю Группы контроля о выполнении данных соотношений и по его

указанию сохраняет данные протокола УИК об итогах голосования в базе

данных ГАС «Выборы».

11. При корректном сохранении данных протокола УИК об итогах

голосования в базе данных ГАС «Выборы» системный администратор

(оператор) информирует руководителя Группы контроля о завершении ввода

данных протокола УИК об итогах голосования на соответствующем

избирательном участке.

12. В случае нарушения контрольных либо иных соотношений

системный администратор (оператор) передает протокол УИК об итогах

голосования руководителю Группы контроля и информирует его о том, что

соотношения в данном протоколе УИК не выполняются. Руководитель

Группы контроля проверяет правильность ввода данных протокола УИК и

сообщает председателю ТИК, что в данном протоколе УИК об итогах

голосования не выполняются соотношения, и указывает, какие.

13. По данному факту ТИК принимает мотивированное решение о

составлении нового протокола УИК с отметкой «Повторный» либо

проведении повторного подсчета голосов избирателей и составлении

протокола УИК с отметкой «Повторный подсчет голосов».

14. После подписания протоколов ТИК об итогах голосования

системный администратор в присутствии руководителя или члена Группы

контроля осуществляет ввод сведений о дате и времени подписания каждого

протокола в ГАС «Выборы» и передает эти сведения в вышестоящие

избирательные комиссии.

	В соответствии с пунктом 3 статьи 74 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской ...
	РЕШИЛА:
	1. Образовать группу для контроля за использованием ГАС «Выборы» либо отдельных ее технических средств (далее – Группа контроля) и утвердить ее состав согласно Приложению 1.
	2. Утвердить Положение о группе для контроля за использованием ГАС «Выборы» либо отдельных ее технических средств (Группа контроля) – Приложение 2.